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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KESHILLI I MINISTRAVE

VENDIM

Nr. 993  datg 9.12.2015

PER

ORGANIZIMIN DHE FUNKSIONIMIN E SEKRETARIATIT
KOMBETAR TE NISMES PER TRANSPARENCHE
NE INDUSTRINE, NXJERRESE, (EITI -SHOQIPERI), Nit KUADER
TE ANETARESIMIT N ORGANIZIMIN NDERKOMBFETAR
EITI - INTERNATIONAL ‘

Né mbéshtetje t& nenit 100 t& Kushtetutés dhe t& nenit 6, t& ligjit nr.90/2012, “Pér
organizimin dhe funksionimin e administratés shtetérore”, me propozimin e
ministrit t& Energjisé dhe Industrisé, Késhilli i Ministrave

VENDOSI:

1. Sekretariati pér Nismén pér Transparencé né Industriné Nxjerrése (EITI-
Shqipéri) &shté institucion gendror, person juridik, né varési t& ministrisé
pérgjegjése pér energjiné dhe industring, q& ushtron funksionet né kuadér t&
anétar€simit né organizmin ndérkombétar “ElTI-International”. Sekretariati
organizohet si drejtori e pérgjithshme dhe e ka seling e tij né Tirané.

2. Misioni i sekretariatit &shts pé€rmbushja e prioriteteve dhe strategjive
kombétare pér transparencé né industring nxjerrése. Sekretariati koordinon
pérpjekjet kombétare, né zbatim t& standardit global EITI, qé& rrjedhin si
detyrim nga anétarésimi, per t& siguruar transparencé t& ploté t& t& gjitha
taksave dhe pagesave q& kryhen nga industrité e naftés, gazit, minierave dhe
burimeve t& tjera natyrore, me kontribut material né buxhetin e shtetit,
proceseve respektive si dhe pérgatitjen e menaxhimit t& projekteve, né lidhje
me kéto fusha.

3. Sekretariati e zhvillon veprimtaring e tij bazuar né standardet e pércaktuara
nga “EITI-International” si dhe ng pérputhje me legjislacionin vendas.
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Standardi teknik, dokumentacioni pérkatés dhe ményra e raportimit
pércaktohen nga EITI-International, ndérsa veprimtaria administrative e
sekretariatit mbikéqyret, rregullohet dhe miratohet nga ministria pérgjegjése
pér energjiné dhe industring dhe institucionet e tjera, sipas pércaktimeve t&
legjislacionit né fuqi.

. Sekretariati (EITI-Shqipéri) ushtron veprimtaring né marrédhénie me t&
gjitha subjektet e pérfshira né sektorin e industrive nxjerrése. Vendimmarrja
né sekretariat realizohet né pérputhje me standardin global EITI, népérmjet
grupit ndérinstitucional t& punés, i cili ngrihet me urdhér t& Kryeministrit
dhe funksionon si njé platformé tripaléshe, me pérfaqgésues nga shogéria
civile, institucionet shtetérore pérkatése dhe shoqérité qé ushtrojné
aktivitetin né industri.

. Detyrat dhe objektivat e sekretariatit, n& zbatim t& kérkesave té standardeve
EITI, jangé:

a) Ngritja e strukturés s& nevojshme, né mbéshtetje t& programit té
veprimeve t& miratuara pér EITI-Shqipéri;

b) Publikimi i raporteve EITI, garantimi i procesit t& auditimit dhe
plotésimi i procedurave pér hartimin e raportit t& miratimit;

¢) Pércaktimi, né bashképunim me grupin ndérinstitucional t& punés dhe
ministring e linjés, i objektivave kombétare t& zbatimit t& EITI-t;

¢) Rishikimi i bazés ligjore, pér t& reflektuar né legjislacionin pérkatés
kérkesat e standardit EITI, si dhe pér t& evidentuar pengesat e ndryshme
pér zbatimin e tij;

d) Identifikimi i burimeve t& qéndrueshme t& financimit, pér zbatimin e
planit kombétar pér EITI-n, si dhe monitorimi i tyre;

dh) Publikimi dhe shpérndarja e raporteve;

e) Ndjekja e njé strategjie komunikimi dhe informimi, referuar standardit
global EITI dhe strategjisé kombétare pér transparencé, né nivel
kombétar dhe ndérkombétar;

€) Ngritja e kapaciteteve/trajnimi i punonjésve shtetéroré, i shoqgérisé
civile, ku pérfshihet edhe media, si dhe grupeve té interesit, t& lidhura
me EITI-n.

f) Trajnimi i népunésve t& EITI-t, né pérputhje me programin e zbatimit
kombétar pér EITI-Shqipéri.

g) Raportimi, para grupit ndérinstitucional t& punés, né ményré periodike,
pér ecuring e realizimit t& veprimtarive t& programit dhe t& hapave té
anétarésimit.

gj) Zgjerimi i fushés s& veprimit té EITI-t edhe né fusha t& tjera t€ burimeve
natyrore.



h) Evidentimi dhe realizimi i projekteve t& ndryshme, né lidhje me
transparencén dhe antikorrupsionin né industriné nxjerrése dhe até
hidroenergjetike.

6. Sekretariati, pér t& realizuar misionin dhe objektivat e tij, bashképunon dhe
bashkérendon veprimtaring e tij me grupin ndérinstitucional t& punés té
Nismés pér Transparencé né Industring Nxjerrése (EITI) dhe me institucione
té tjera, publike dhe/ose private, me grupet e interesit, shogéring civile,
median vendase dhe/ose t& huaj. Pérveg stafit teknik t& pérhershém,
sekretariati, kur e sheh t& arsyeshme, pér t& realizuar misionin dhe objektivat
e tij, mund t& kontraktojé shérbime késhillimi nga eksperté té jashtém, sipas
legjislacionit né fuqi.

7. Sekretariati raporton n& ¢do mbledhje t& grupit ndérinstitucional t& punés t&
Nismés pér Transparencé né Industring Nxjerrése (EITI) dhe ¢do vit, ng
ményré periodike, pérgatit informacion me shkrim pér Kryeministrin, pér
ecuring e realizimit t& programit t& veprimeve dhe t& raportit vjetor t&
EITI-t.

8. Sekretariati financohet nga:

a) buxheti i shtetit (fonde t& destinuara pér programin e veprimeve té
Nismés pér Transparencé né Industring Nxjerrése (EITI);

b) burime financiare nga palé t& treta, t¢ destinuara pér programin e
veprimeve t& EITI-t, nga fonde t& institucioneve ndérkombétare, t&
shteteve t€ veganta dhe t& organizatave t& ndryshme, né pérputhje me
legjislacionin né fuqi dhe “Udhézimet globale EITI pér financim t&
institucioneve”; |

c) donacione t& subjekteve fizike dhe/ose juridike, nga sektori privat,

- vendas dhe/ose i huaj, né pérputhje me kuadrin ligjor né fuqi dhe
“Udhézimet globale EITI pér financim té institucioneve”.

Buxheti i EITI-t miratohet nga ministri pérgjegjés pér energjing dhe
industriné.

9. Sekretariati e pérdor buxhetin pér fondin e pagave t& punonjésve dhe pér
shpenzime € tjera, né funksion t& pérmbushjes sé misionit dhe t& detyrave t&
tij.

10. Drejtuesi i sekretariatit pérfagéson sekretariatin né marrédhénie me té tretét.
Marrédhéniet e punés sé& drejtuesit t& sekretariatit rregullohen me
legjislacionin pér népunésin civil.

I1.  Struktura organizative e sekretariatit miratohet me urdhér t& Kryeministrit.
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Pagat e népunésve t& sekretariatit pércaktohen me vendim t& Késhillit t&
Ministrave.

12. Funksionimi i sekretariatit bazohet ng rregulloren e funksionimit, e cila
hartohet nga strukturat ¢ tij dhe miratohet nga ministri pérgjegjés pér
energjiné dhe industring.

I3. EITI-Shqipéri punéson, prané strukturave t& tij, staf ekspertésh tekniké, t&
cilét pérzgjidhen né pérputhje me legjislacionin pé&r népunésin civil dhe
procedurat e pérzgjedhjes s& EITI-International, me kritere teknike t&
pércaktuara, sipas karakteristikave t& projekteve qé do t& menaxhohen.
Marrédhéniet e punés sg punonjésve t& sekretariatit rregullohen me
legjislacionin pér népunésin civil,

14. Vendimi nr.540, dats 7.7.2010, i Ké&shillit t& Ministrave, “Pér ngritjen dhe
funksionimin e sekretariatit, pér ndjekjen e procedurave t& anétarésimit ta
Shqipérisé, si vend zbatues, né Nismén pér Transparencé né Industring
Nxjerrése (EITI)”, t& ndryshuar, shfuqizohet. '

15. Ngarkohet ministri i Energjis¢ dhe Industrisé pér zbatimin e kétij vendimi.

Ky vendim hyn né fuqi pas botimit né “Fletoren zyrtare”.

MINISTRI I ENERGJISE
DHE INDUSTRISE




NR.PROT. 5440/1
DATE \©.12_ 2015

s

MINISTRISE SE ENERGIISE DHE INDUSTRISE
MINISTRISE SE DREJTESIS]

MINISTRISE SE FINANCAVE

DEPARTAMENTIT TE ADMINISTRATES PUBLIKE
SEKRETARIATIT PER NISMEN PER
TRANSPARENCEN PER INDUSTRINE NXJERRESE
(EITI)

QENDRES SE BOTIMEVE ZYRTARE

Sekretari i Pérgjithshém

Engjéll AGACI




